
 
IL DIRETTORE GENERALE 

Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Gestionale 
PREMESSO: 

- Che in data 31.12.2018 è scaduto il contratto stipulato con la ditta SIGECO-CSS SRL relativo 

all’assistenza e manutenzione delle  procedure del software applicativo InCasa-Web in uso 

all’Area Gestionale; 

- Che in data 27/11/2018 prot. 9617 è pervenuta da parte della SIGECO-CSS SRL una 

proposta di rinnovo del contratto in oggetto per il triennio 2019-2021 per un ammontare 

complessivo  pari ad € 28.371,00 oltre IVA 

CONSIDERATO: 

- Che il servizio di supporto e manutenzione del software applicativo In Casa -Web è utile ed 

indispensabile per l’attività  gestionale dell’Ente; 

- Che risulta necessario provvedere alla stipula del contratto di assistenza e manutenzione 

per il software in oggetto, al fine di garantire la continuità di funzionamento ed evitare 

possibili danni all’ente causati dal blocco, dall’ inadeguatezza delle procedure o dai mancati 

adeguamenti alle leggi vigenti; 

- che non risultano strutture organizzative o professionalità’ interne all’Ente idonee ad 

assicurare il servizio sopra esposto, in quanto il software citato è soggetto a privativa 

industriale, essendo la SIGECO-CSS SRL l’unico soggetto abilitato ad effettuarne l’assistenza 

e la manutenzione; 

- che il prodotto offerto è presente sulla piattaforma telematica MEPA con il codice ASC-

20190128-IS_S 

DATO ATTO: 

- che l’acquisizione in oggetto costituisce la ripetizione di servizi  analoghi già affidati, dalla 

medesima stazione appaltante,  all’operatore economico aggiudicatario del contratto 

iniziale in regime di privativa industriale, ipotesi per la quale, in presenza delle altre 

condizioni di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, è possibile procedere all’affidamento diretto,  

ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. a) del D Lgs 50/2016  e s.m.i. (affidamenti di importo 

inferiore ad € 40.000) 

RITENUTO: 

- che per le caratteristiche stesse dell’oggetto del contratto, la SIGECO-CSS SRL appare 

essere l’unico operatore in grado di eseguire il contratto, sia per la presenza di diritti 

esclusivi sul software già in uso all’Ente sia per ragioni tecniche derivanti anche dalla 

fornitura originaria, rispetto alla quale, l’acquisizione in oggetto costituisce la ripetizione di 

 
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 

AREA GESTIONALE 

DETERMINA N° 18_ DEL  31/01/2019 

OGGETTO 

Affidamento servizio assistenza e manutenzione sul software 
denominato Incasa -Web 
Impegno di spesa per il triennio 2019/2021 

 



un servizio e vincolo di complementarietà con il contratto principale a suo tempo stipulato, 

in relazione al quale l’assistenza e la manutenzione risultano una prestazione 

complementare e l’eventuale cambiamento del fornitore comporterebbe l’accettazione di 

caratteristiche tecniche differenti, con connesse incompatibilità con le forniture e i servizi 

attualmente in erogazione e difficoltà tecniche sproporzionate (conformemente ai principi 

di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016): 

- che l’offerta sopra descritta e avanzata dalla SIGECO-CSS SRL è da ritenersi congrua 

rispetto alla qualità e complessità della prestazione richiesta ed in relazione all’utilità 

conseguita dall’Ente ; 

 

 

VISTI: 

- gli articoli 36 e 63 del Dlgs. 50/2016; 

VISTA: 

- la proposta di contratto della durata triennale inviata dalla SIGECO-CSS SRL, nella quale 

sono indicate le condizioni di erogazione del servizio che, allegata alla presente determina, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di assistenza e manutenzione sul 

software di  gestione del Patrimonio denominato “InCasa-Web” per il triennio 2019-

2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  procedendo 

all’acquisto utilizzando la piattaforma MEPA; 

2) DI APPROVARE la proposta di contratto del fornitore SIGECO-CSS SRL  prot.9617  del 

27/11/2018  allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante; 

3) DI AUTORIZZARE la stipula del contratto di manutenzione ed assistenza delle procedure 

software per l’anno 2019-2021; 

4) DI IMPEGNARE la somma di € 9.457,00 oltre Iva al Cap. 6.097 delle uscite del bilancio di 

previsione dell’anno 2019; 

5) DI IMPEGNARE la somma di € 9.457,00 oltre Iva al Cap. 6.097 delle uscite del bilancio di 

previsione dell’anno 2020; 

6) DI IMPEGNARE la somma di € 9.457,00 oltre Iva al Cap. 6.097 delle uscite di bilancio di 

previsione dell’anno 2021; 

7) DI NOMINARE quale responsabile del procedimento la dott.ssa OMISSIS 

8) DI INDICARE ai sensi dell’art. 101 del Dlgs. 50/2016 quale Direttore dell’esecuzione 

della fornitura di che trattasi la dott.ssa OMISSIS responsabile del competente servizio 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 
       nella funzione di DIRIGENTE AREA GESTIONALE 
         f.to Marco Cannarella 




